<sup>4</sup> *Libere*] Eadem contractio fit in *liberare, liberius, periculum*, et similibus.

## Apocopes exempla hæc habe.

itan	tun	in pro iene	'star'
satin	parum'	haben	potess'
egon	sanun	viden	animal'.

Denique in multis non modo *s* finale pro libitu abjiciunt, sed vocalem etiam quæ proxime præcedit. exempla sunt innumera in quibus *s* abjicitur cum dictio desinit in *us*; sed vocalem quoque cui adjuncta est, resecuit sæpe Plautus, idque non in nominibus tantum, ut in *servus*, sed in verbis etiam, ut in *volumus*, *attulimus*, &c. Eadem quoque licentia, cum vox desinit in *is*, non modo *s* abjicitur, ut in *magis*, *nimis*, *pergis*, *tristis*, quod a Terentio factum, sed *is* etiam, ut in *similis*, *consimilis*, *exorabilis*, *corporis*, *Veneris*. Interdum *s* abjecta, *i* corripitur, neque *s* modo sed *is* quoque a fine detrahitur, etiam cum natura longa est; exempla, ubi *s* detracta *i* corripitur, sunt *multis* et *miris*, ex quibus facta sunt *multimodis* et *mirimodis*: posterior quoque in *nobis* et *vobis* eadem licentia aliquoties apud Plautum corripitur videtur, et nonnunquam totum *is* abjici, nisi pro iis legendum sit *bis* et *vis*, quorum prius pro *nobis* antiquos dixisse annotavit Fæstus: hujus autem licentiæ clara exempla sunt, *paratis*, *imperis*.

His addas quod *es* interdum abjicitur in *res*, et *res est* ex eo sæpius fit monosyl.

Atque hæc fere sunt rationes, quibus veteres comici veras verborum quantitates solent imminuere, corripiendo nempe et contrahendo. Et hujus generis est licentiarum pars longe maxima: earum vero causæ ex populari loquendi consuetudine et pronuntiationis natura petendæ sunt. Sed et aliæ nonnullæ sunt alterius generis, quæ scilicet insitas verborum quantitates augent, et in prosodiæ leges peccant, ut syllabas natura breves producant; quæ fere sunt hujusmodi.

Primo, synalœphas crebro negligunt, et vocalium concursus, nec vocalem ne brevem quidem elidunt, his præcipue locis; se-

\* 1 Star'] Clara, ni fallor, apud Plautum exempla sunt hujus licentiæ, quæ *e* finale in verbis modo infiniti abjicitur

sequente consona, qua licentia nulla apud Italos frequentior.

quente diphthongo, ante pausam, in bisegmentis, et cum alia persona dicentem excipit.

Secundo, in dissyllabis quibusdam priorem non raro producunt, ut in *ei, rei, spei*. quæ tunc *i* duplici scribi solent. Plautus etiam eadem licentia usus est in *tuus, suus, cum, deus*; qua licentia nulla minus venia videtur digna; numquam certe eam adhibuit Terentius.

Tertio, finales syllabas breves in quavis sede ante diphthongum producunt, ut *ed aurum, sed æquum, inaudivit*; nec non ante vocalem quamvis in bisegmentis, et vi cæsurae; id quod Plautus sæpe fecit in vocibus dactylicis, cum in vocali exeunt sequente consona; sed et vocalem brevem sequente etiam vocali sæpius produxit in bisegmentis.

Quarto, *re* in compositis sæpius producunt, consonam quæ sequitur geminando, ut in *redur, reduco, retulit*.

Quinto, in polysyllabis sæpe producunt antepenultimam, contra prosodiæ leges, si in eam cadat accentus, ut in *convertitis, conductitium, projectitiæ, emissitiis*, et aliis in *itiis* desinentibus. sed Plautus hac licentia usus est etiam in dissyllabis, cum encliticæ adjectione accentus movetur, *Ærūque, Lactēque*, in quibus vel secundas produxit, vel *que* in duas syllabas resolvit. idem etiam in vocibus quaternis aut quinis syllabis constantibus primam, brevem licet, plus semel produxit, ut in *amarentur, amatoribus, amatorie*.

Sexto, *i* et *u* breves in primis aut mediis syllabis ante vocalem producunt, ut in *ierit, fuerit, pluerat, audierat, habuerit*.

Septimo, unam syllabam in duas resolvunt, vel resolutione diphthongi, ut in *hospitæ, Clinia, aquæ*, vel *i* et *u* consonas in vocales mutando, ut in *iam*, quod sæpe fit dissyllabum, *laræ, larvatus, miltus*, &c. quæ mutatio non dura, aut coacta videbitur, si quæ prius dixi de legitima literas has, cum consonæ sunt, pronuntiandi ratione, in animum revocemus. et hac forte licentia *quid* et *que* interdum Plauto producta sunt.

Octavo, *h* consonæ sæpe vim habet, ut syllabam brevem positione longam reddat, vel ut vocalis finalis quæ præcesserat, non elidatur. Hoc Plauto perpetuum. sed Terentius parcissime.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

mirantur omnes venustas. Quod vero tragœdias Latinas spectat, ex Seneca male judicatur de illis qui Terentio erant vel antiquiores vel ætate pares, cum apud eos etiam numeri multo sint impuriore quam apud tragicos recentiores. Quod si ipsi etiam Terentio longe castiores fuerint, et parcius multo licentiis uterentur, id diversis scribendi generibus imputandum est. Cum comœdia, ut pluribus dixi, vulgarem et loquendi et pronuntiandi consuetudinem imitetur; tragœdia vero, ut in argumentis longe majoribus versatur, ita dictione quoque sua, et eloquendi ratione a plebe longissime recedit. Tragœdia enim est poema nobile, elatum, grandi lentoque passu incedit, amat lecta, pulchra, sonora verba, nec quicquam eorum quæ profert, aut præcipitari velit, aut obscure premi. Hinc tragœdia in numeris etiam tantum a comœdia distat, et licentiæ in hanc frequentissime receptæ, quæ in altera nequaquam essent ferendæ.

De comicorum enim licentiis in genere, jure dicas, quod Terentianus elegantissimis versibus dixit de singulari illa, qua in jambicis spondeum vel dactylum in secundo vel quarto loco posuerunt.

*Sed qui pedestres fabulas socco premunt,  
Ut quæ loquuntur sumpta de vita putes,  
Vitiant jambum tractibus spondaicis,  
Et in secundo et ceteris æque locis.  
Fidemque fictis dum procurant fabulis,  
In metra peccant arte, non inscitia,  
Ne sint sonora verba consuetudinis. &c.*

Jambi quidem sedes Græci quoque comici vitiarunt *tractibus spondaicis*; et id insigne est discrimen inter eos et tragœdiæ scriptores. sed hoc Græci raro. Latini vero, ut Prisciani verbis utar, “in multis initium aliquod accipientes a Græcis, solent ab angusto in effusum licentiæ spatium hoc dilatare.” quod ut dixi, linguæ plurimum vitio vertendum est. Latine quippe scribentes salvo puri sermonis nitore haud efficere potuere, ut in vitæ communis rebus exprimendis, numeris astrictioribus uterentur.

Quod ad eas autem licentias quas adhibuit Terentius, ne lectori minus exercitato vel minimam offensiunculam objicerent,

ubicunque in prosodiæ regulas peccatur, signo aliquo quænam esset licentia, indicavi: syllabis præter morem correptis accentum brevem, productis longum apposui; eorum etiam alterum appiæxi omnibus syllabis in quibus synalœpha vel ecthlypsis negligitur; et nonnunquam iis etiam syllabis quarum quantitas minus cognita est. o etiam finale verborum, ut puerorum præjudicio occurratur, qui plerumque pro correpto habere solent, cum in id accentus metricus cadit, accentu longo notavi. ubi vero in voce aliqua binæ syllabæ in unam contrahuntur, id literis margini appositis semper ostendi. Ad hæc, cum sæpe fiat ut metrum seu *δικοδία* in pedes diversis modis resolvi possit, e quibus ille eligendus qui legitimæ pronuntiationi minime officit, numerosque minime sonoros reddit; ejusmodi metra hac nota - in pedes suos distinxi. Nihil denique omissum est, quod excogitare potui, ut metri Terentiani intelligentia facillima redderetur, et ad tironum captum prorsus accommodata. Cum vero versus comici ad tibias canerentur, superest ut de iis pauca quædam dicam, quæ satis sint ad intelligenda illa quæ in fabularum harum titulis habentur.

De his multi multa et valde diversa; quæ ne recensere quidem, nedum excutere vel otium est vel animus. Constat apud omnes primis temporibus tibias ex arundine fuisse; eam vero quæ radicem antecesserat, lævæ tibiæ convenire, quæ cacumen, dextræ, inquit Plinius l. 16. c. 36. ex Theophrasto, cujus verba sunt, *τὴν μὲν πρὸς τῇ ῥίζῃ ἀριστερὰν εἶναι, τὴν δὲ πρὸς τοὺς βλαστῶς, δεξιάν*: ex his autem dextram graviorem sonum edidisse sæpius a Donato dictum est; quod isti tibiæ convenisse, quæ angustiore esset foramine, ostendit vir clariss. Isaac Vossius in elegantissimo Libello de viribus Rythmi p. 111. ex hoc Æliani loco, qui extat apud Porphyrium in Hypomnematis ad Harmonica Ptolemæi. *Ἐὰν λάβῃ τις δύο ἀυλοὺς, τοῖς μὲν μήκεσιν ἴσους, ταῖς δὲ ἐυρύτησι τῶν κοιλιῶν διαφέροντας, καθάπερ ἔχουσιν οἱ Φρύγιοι πρὸς τοὺς Ἑλληνικοὺς, ἐυρήσει παραπλησίως τὸ ἐυρυκοίλιον ὀξύτερον προϊέμενον φθόγγον τοῦ στενοκοιλίου. Θεωροῦμεν γέ τοι τοὺς Φρυγίους στενοὺς ταῖς κοιλίαις ὄντας, καὶ πολλῶν βαρυτέρους ἤχους προβάλλοντας τῶν Ἑλληνικῶν.*

Ea quæ de Tibiis in titulis dicta sunt, juxta fabularum seriem sic se habent :

1		3
Tibiis paribus dextris et sinistris.	Tibiis duabus dextris.	Acta primum Tibiis imparibus, deinde duabus dextris.
4	5	6
Tibiis Sarranis.	Tibiis paribus.	Tibiis imparibus.

Sed quædam ex his non satis sincera esse liquet cum ex codicum varietate, tum ex Donato, juxta quem,

Secunda acta est tibiis dextra et sinistra.	Quarta tibiis dextris.	Sexta tibiis Sarranis.
--	---------------------------	---------------------------

Ut hæc autem intelligamus, observandum est veterum tibicines duas simul tibiis inflare solitos esse, quæ si dextra manu, dextraque oris parte tenerentur, *dextræ* dictæ sunt: quæ vero læva manu, lævaque oris parte, *sinistræ*. hunc apud illos morem fuisse antiqua marmora et nummi magno numero ostendunt. *Duas vero dextras, non pares dextras, et proinde duas sinistras, recte et proprie dici patet et ex his titulis, et ex notissimo Phædri loco l. V. Fab. 6. de tibicine, qui sinistram fregerat tibiam,*

*DUAS quum DEXTRAS maluisset perdere.*

Ex tertio titulo liquet *tibiis dextris* ab *imparibus* distingui, ideoque *pares* fuisse, id est paribus foraminibus, paresque sonos edidisse, quod idem pari jure de *duabus sinistris* etiam dicendum. *impares* igitur fuere duæ tibiæ, quarum dextra altera, altera sinistra. in primo igitur titulo, cum *tibiis paribus* addatur *dextris et sinistris*, in quinto vero *tibiis paribus* nihil tale addatur, censendum est vel in primo *dextris et sinistris* ex abundantia adjici, vel in quinto voces eas injuria quadam excidisse: cumque, nisi aliquid ejusmodi addatur, scire nequeamus, utrum *dextræ* an *sinistræ* fuerint, opinor *paribus tibiis* quatuor intelligi, *duas* scilicet *dextras*, cum *duabus sinistris*, et diversas fabulæ partes diversis tibiis actas fuisse; alias nempe *duabus dextris*, alias vero *duabus sinistris*; vel totam fabulam altera vice his tibiis, altera illis. Utrumque in usu fuisse non est ut dubitemus, cum ex hisce titulis constet ean-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

## TERENTIANS

## ΣΧΕΔΙΑΣΜΑ.

Ἄρσις, Θέσις, et Διαποδία.

**JAMBICUS** versus senorum pedum Latinis veteribus sensus vocabatur, a pedum et ictuum numero. Horatius, Art. Poet. 251.

Syllaba longa brevi subjecta vocatur Jambus,  
 Pes citus : unde etiam Trimetris accrescere jussit  
 Nequen jambais, cum Senos redderet ictus  
 Primus ad extremum similis sibi.

Sex, inquit, habet ictus versus senarius ; et tamen Trimetrus sive *Ternarius* Græcis vocatur ; quasi tres tantum ictus redderet, ob pedis celeritatem, præsertim cum totus Jambis puris decurrit. Latini igitur per *μονοποδίαν*, singulos pedes, hos versus dividebant ; Græci per *διποδίαν*, seu *geminatos*. Inde qui Græcis est *Tetrametrus*, Varroni a pedum numero est *Octonarius*. Inba rex apud Rufinum de Metris, p. 2712. Quod autem binis pedibus, et non singulis, scandatur jambicus, vetus institutum est. Et mox, Unde apparet heroicum singulis pedibus scandi etiam apud veteres solitum, Jambum autem binis. Marius Victorinus, p. 2497. Per *Monopodiam* sola *Dactylica* scanduntur ; per *Dipodiam* vero cætera. Nescivit hic Bacchiacos et Creticos, quos etiam *Monopodia* dimetitur. Diamedes, p. 503. Feritur senarius jambicus combinatis pedibus ter. Terentianus Maurus, p. 2432.

Jambus ipse est enim locus manet,  
 Et inde nomen inditum est senario :  
 Sed ter feritur, hinc Trimetrus dicitur ;  
 Scandendo binos quod pedes coniungimus.

*Ictus, Percussio* dicitur; quia tibicen, dum rythmum et tempus moderabatur, ter in Trimetro, quater in Tetrametro, solum pede feriebat: Ἄρσις autem sive *Elevatio* appellatur; quod in iisdem syllabis, quibus tibicen *pedem* accommodabat, actor *vocem* acuebat ac tollebat. In *Thesi* autem sunt cæteræ syllabæ, quæ ictu destitutæ minus idcirco audiuntur. Hos ictus sive ἄρσις, magno discentium commodo, nos primi in nostra editione per accentus acutos expressimus, tres in Trimetris, quatuor in Tetrametris:

Poëta cum primum ánimum ad scribendum áppulit,  
Id síbi negotií crédidit solúm dari.  
Enimvéro, Dave, níl loci est segnitie neque socórdie,  
Quantum íntellexi módo senis senténtiam de núptiis.

Esti revera, quod Romani voluerunt, seni in quoque Trimetrò sint Ictus; qui sic exprimi possint,

Poëta cúm primum ánimum ad scribendum áppulit,  
Id síbi negotií crédidit solúm dari.

Verum quia in paribus locis, 2, 4, 6, minus plerumque elevantur et feriuntur, quam in imparibus, 1, 3, 5, idcirco eos more Græcorum hic placuit omittere. Horum autem accentuum ductu (si vox in illis syllabis acuatur, et par temporis mensura, quæ pedis Ditrochæi vel Ἐπιτριτοῦ δευτέρου spatio semper finitur, inter singulos accentus servetur) versus universos eodem modo lector efferet, quo olim ab actore in scena ad tibiam pronunciabantur. Hoc quoque commodi in his accentibus lector inveniet: quod statim et ictu oculi trochaicos ab jambicis, qui in eadem scena interdum locum habent, possit distinguere: si accentus scilicet in prima versus syllaba est, trochaici sunt; sin minus, jambici.

### Cæsura.

Omne versuum genus suam habet *cæsuram* sive incisionem, qua verbum terminatur, et vox in decursua paulum interquiescit. Illa fere cæsura Romanis placuit, quæ in priorè tertii pedis syllaba fit: ut in heroico:

Arma virumque cano | Trojæ qui primus ab oris  
Italiam fato | profugus Lavinaque venit  
Litora, multum ille et | terris jactatus et alto  
Vi superum, sævæ | memorem Junonis ob Iræ.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

# DE METRIS TERENTIANIS.

et itidem Græci :

Οἱ γὰρ βλέποντες | ταῖς τυφλαῖς ηγούμεθα,  
Ουτὸς δ' ἀκολουθεῖ | κάμει προσβιάζεται.

In jambicis trochaïcisque tetrametris cæsura plerumque fit post ditrochæum secundum :

Demissis humeris esse victo | pectore ut gracilæ sient.  
Video sentum squâlidum ægram | pannis annisque obsitum.

Illud autem inprimis notandum ; cum Græci magistri per διποδίαν trimetros jambos scandere juberent, semper eos intellexisse διποδίαν ιαμβικὴν ; adeo ut sic divideretur ex eorum ratione versiculus :

Ne cui sit ve | strum mîrum, cur partés seni  
Poéta dede | rit quæ sunt adolescéntium :  
Id primum di | cam, deinde quod veni éloquar.  
Οἱ γὰρ βλέπον | τες τὰς τυφλαῖς ηγούμεθα,  
Ουτὸς δ' ἀκολου | θεῖ κάμει προσβιάζεται.

ubi vides primam dipodiam in mediis verborum syllabis desinere, totamque cæsurae virtutem ac gratiam misere perire. Quare ego jam ab ipsa adolescentia in omnibus jambicis præter tetrametrum catalecticum, de quo postea dicam, aliam mihi Scansionis rationem institui, per διποδίαν scilicet τροχαϊκὴν, hoc modo :

Po | éta dederit | quæ sunt adolescéntium :

primo semipede quasi subducto et absciso, versu autem in dactylum vel creticum exeunte. Si quidem ista διποδία ex trochæis duobus, vel uno et spondeo sive epitrito secundo constans, commodare, commodavi, et cum cæsurae indole convenit ; et verum jambei rhythmum auribus insinuat ; et poetæ, dum versus hos fabricatur, præcipue mentem occupat ; et, quod maximum est, in omni fere comicorum metrorum genere principatum obtinet ; veramque causam, cur in una comœdia tot versuum species adhibeantur, sola demonstrat.

Varietas metrorum. Jambici, trochaici.

Quintilianus, Institut. Orat. x, i. In comœdia maxime claudicamus,—licet TERENTII scripta ad Scipionem Africanum

*referantur: quæ tamen in hoc genere sunt elegantissima; et plus adhuc habitura gratiæ, si intra versus trimetros stetissent. Mirificum sane magni rhetoris iudicium! Optabat scilicet, ut fabulæ Terentianæ, quæ in primo cujusque actu et scena a trimetris inchoantur, eodem metro ac tenore per omnes actus scenasque decucurrissent. Crederes profecto hominem nunquam scenam vidisse, nunquam comædum partes suas agentem spectavisse. Quid voluit? quod nec Menander nec ullus Græcorum fecit, Terentius ut faceret? ut ira, metus, exultatio, dolor, gaudium; et quietæ res et turbatæ, eodem metro lente agerentur? ut tibicen paribus tonis perpetuoque cantico spectantium aures vel delassaret vel offenderet? Tantum abest, ut eo pacto plus gratiæ habitura esset fabula, ut quantumvis bene morata, quantumvis belle scripta, gratiam prorsus omnem perdidisset. Id primi artis reperiatores pulchre videbant; delectabant ergo varietate ipsa, diversaque ἤθη καὶ κήθη diverso carmine representabant. Marius Victorinus, p. 2500. Nam et Menander in comædiis frequenter a continuatis jambicis versibus ad trochaicos transit, et rursus ad jambicos redit. Non ita tamen agebant veteres, ut ab uno in aliud plane contrarium repente exilirent; ab jambicis in dactylicos; sed in propinquos trochaicos, ipso transitu pæne fallente. Quod ut clarius conspiciatur; omnem Terentianam copiam hic sistam, unoque et eodem pede ditrochæo universam fere emetiar.*

Illud tamen prius admonendum; ut a trimetris suas fabulas, rebus sedatioribus, nostrum inchoasse; ita semper tetrametris finisse; quod fabulæ catastrophe, cum res turbulentæ paulatim et ægre consulescerent, hoc carminis genus postularet, magno spiritu effundendum. Præ omnibus tamen trochaici pleni firmum actoris latus requirebant; qui nunquam scilicet nisi in maximo affectuum tumore veniunt; effe-  
rendi, non ut quidam autumant, *tarde lenteque, sed clamore summo, cum labore maximo.* Unde factum, ut cum alias in διποδία spondei vel anapæsti placuerint; in his trochæi vel dactyli studio quærantur,

Crêdo equidem illum jam ádfuturum, ut illam a me eripiát: sine veniat:

Atqui si illam dígito attigerít, óculi illi illico éffodientúr.

qui versus, nisi toto pulmone exhausto, pronunciari apte non

· possunt : in trimetris vero clamosa hæc πάθη inarescerent  
· prorsus et obmutescerent.

Ditrochæsis igitur sic constituitur jambus trimetrus :

· Id | sibi negoti | orédidit so | lúm dari.

· Vi | cómmodavi | cómmodavi | cómmoda.

Jambicus tetrametrus plenus :

Dum | témpus ad eam | rém talit sivi | ánimum ut exple | rét suum.

Vi | cómmodavi | cómmodavi | cómmodavi | cómmoda.

Trochaicus tetrametrus plenus sive ἀκατάληκτος,

'Adeon' hominem esse | ínvenustum aut | ínfellicem | quémquam ut ego sum.

Cómmodavi | cómmodavi | cómmodavi | cóμmodavi.

Trochaicus tetrametrus syllaba deficiens, sive καταληκτικός,

Quót modis con | téntus spretus? | fácta, transacta | ómnia. hem.

Cómmodavi | cóμmodavi | cóμmodavi | cóμmoda.

· Pentametrus καταληκτικός ; qui semel iterumve adhibetur,

SánuS es? Domum | íre pergám : ibi | plúrimum est. Revo | cómus  
· hominem. | Sta líco.

Cómmodavi | cóμmodavi | cóμmodavi | cóμmodavi | cóμmoda.

in his omnibus commodius est, meo iudicio, διποδίαν τροχαϊκὴν  
· cæsurâ accommodatam et congruam, quam ἰαμβικὴν ab ea  
· deerrantem, in metiendo versu adsciscere.

Superest tamen unus jambici generis, tetrametrus κατα-  
· ληκτικός ; in quo διποδία veterum magistrorum ἰαμβικὴ sine  
· controversia tenenda est ; ob ipsam, a qua in aliis discedit,  
· Cæsuræ concinnitatem :

Nam sí remit | tent quíppiam | Philúmenam | dolóres.

· Ἀνδρὲς φίλοι | καὶ δήμοται | καὶ ταύ ποσιπ | εράσται.

· Δημόδοτος | Δημόδοτους | Παιάνειος | εγράψε.

· Vi cóμmoda | vi, cóμmoda | vi, cóμmoda | vi, cóμμο.

Sed et in his διποδία τροχαϊκὴ tempus quidem et spatium ex-  
· acte servat, in incisionibus tamen peccat. Cæterum utram  
· velit rationem lector sequatur : accentus in nostræ editionis  
· textu ambabus æque conveniunt : at in nupera quadam, uni-  
· versi hujus generis, quorum ingens copia est, versus prava  
· cæsuræ distinctione jugulantur ;

· Concurrunt læti mi obviam cup | pediarri omnes,

· Cætarii, lanii, coqui, far | tores, piscatores.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Cæterum de *clausulis* hoc uno verbo dixisse sufficiat: si ab eis initium fit; liberæ sunt et nullius metri legibus adstrictæ: sin sententiam claudunt, a præcedentibus legem accipiunt. Scilicet post jambicos tetrametros, vel trochaicos catalecticos, ab jambo incipiunt; ut illa Accii,

An hæc jam obliti sũnt Phryges?

et illæ nostri,

Præcisse me ante? nõne prius communicatum oportuit?

Miseram me, quod verbum audio?

Munus nostrum ornato verbis, quod poteris; et istam æmulam

Quod poteris ab ea pellito.

Ita semper in cæteris: et ratio est, quod *διποδία τροχαϊκή* quasi uno versu continuetur,

Communicatum oportuit: miseram me quod verbum audio?

Unde in trochaico pleno, quo *διποδία* consummata est, a trocheo incipit,

Præin tu sollicitudinem istam falsam, quæ te exerceat, mittas.

Quisquam loquitur filius?

Et illud rus nulla alia causa tam male odi, nisi quia prope est:

Quod si abesset longius.

Hanc sibi legem fixerunt, sancientibus aure ac rhythmis, primi artis inventores: sed in hac tamen ante nos editiones peccant. Illud porro notandum; in tetrametris solis apud nostrum, nunquam in trimetris, clausulis locum esse. Neque id omittendum, has et reliquas omnes apud nostrum clausulas in cretico terminari, *audio, pellito, filius, longius*; una tantum excepta, Hec. v, 1, quæ in spondeum exit,

Aut ne quid faciam plus, quod post me minus fecisse satias sit.

Adgrédiam. Bacchis, sálve.

Id tamen iudicio, non casu, a poeta factum: quippe post hanc solam ex omnibus clausulam a tetrametris plenis in catalecticos scena transit, qui spondeo finiuntur:

Salvé, Læbe. Edepol crédo te non nil mirari, Bæochis.

Licentia Terentiana, qua deflectit a Græcis comicis.

De licentia veterum Romanorum, tragicorum comico-

rumque, paulò inclementius loquitur Horatius, arte poet. 255.  
Jambicus, inquit, versus,

Tardior ut paulo graviorque veniret ad aures,  
Spondeos stabiles in jura paterna recepit  
Commodus et patiens; non ut de sede secunda  
Cederet aut quarta socialiter. hic et in Acci  
Nobilibus trimetris apparet rarus et enni.  
In scenam missus dum magno pondere versus  
Aut operæ celeris nimiam curaque carentis,  
Aut ignoratæ premit artis crimine turpi.  
Non quivis videt immodulata poemata iudex:  
Et data Romanis venia est indigna poetis.  
Idcircoone vager, scribamque licenter? ut omnes  
Visuros peccata putem mea, tutus et intra  
Spem venise cautus? vitavi denique culpam,  
Non laudem merui. vos exemplaria Græca  
Nocturna versate manu, versate diurna.  
At vestri proavi Plautinos et numeros et  
Laudavere sales: nimiam patienter utrumque,  
Ne dicam, stulte mirati; si modo ego et vos  
Scimus iurbanum lepido seponere dicto,  
Legitimamque sonum digitis callemus et aure.

Candide magis de iis iudicat, venustissimus in tenui materia  
scriptor, Terentianus Maurus, p. 2433.

Calpatur autem versus in tragædiis,  
Et rarus intrat ex jambis omnibus:  
Ut ille contra, qui secundo et talibus  
Spondeon aut quem comparem receperit.  
Sed qui pedestres fabulas Socco premunt,  
Ut quæ loquuntur sumta de vita putet,  
Vitiant jambon tractibus spondaicis,  
Et in secundo et cæteris sequæ locis:  
Fidemque fictis dum procurant fabulis,  
In metra peccant, arte, non inscitia:  
Ne sint sonora verba consuetudinis,  
Paulumque rursus a solutis differant.  
Magis illa nostri: nam fere Græcis tenax  
Cura est jambi, vel novellis comicis,  
Vel qui vetusta præcluent comœdia.

Cæterum quod in utrisque vituperat Flaccus, et in comicis  
excusat Maurus, hoc est: quod in sedibus paribus, secunda  
et quarta (nempe uterque per dipodiam jambicam dimetitur:  
in ratione nostra erunt prima et tertia, pedes scilicet ditrochæ-

orum priores) non volubiles pedes jambum aut tribrachyn, ex rhythmī lege ac Græcorum exemplo; sed tardos spondeos sive alios eis ἰσοχρόνους intulerint. Totum hoc, uno exemplo, et sensu et memoria facile tenebis. Græci ad hanc formam in jambicis;

Vi cōmmodavi | cōmmodavi, cōmmoda.

Latini ad istam, non semper, sed quotiescunque vellent;

Vi cōmmendavi | cōmmendavi | cōmmoda.

Vides *mēda* spondeum bis positum pro jambo *moda*: postremam sedem violare nunquam sunt ausi. Idem et in trochaicis obtinet:

Græci: Commodavi | commodavi | commodavi | commoda.

Latini: Commendavi | commendavi | commendavi | commoda.

In his pedibus, excepto ultimo, pro brevibus longæ syllabæ adsumuntur; quod tamen, opinor, celeri pronunciatione juvabat et occultabat actor, ne ipse a tibicine rhythmum Græcum servante discreparet.

Quod ad crimen autem hoc attinet; tragicis quidem veteribus minor est excusatio, cur non ad artis regulas versus suos exegerint; cum toto stilo et colore a communi sermone discreti, nova verba ac sesquipedalia pro lubito finxerint. Fugiebant scilicet limæ laborem; certi se in re ante inexperta et apud aures tum indoctas veniam impetraturos. Melius vero ac mitius de comicis est sentiendum. Profecto Terentius noster, si quisquam alius, in artis leges arte peccavit; studio, non ignorantia; necessitate vel saltem commoditate inductus; et qualecunque illud delicti est, magnis virtutibus redempturus. Sermo enim ea de causa propius apud nostrum ad consuetudinem accedit, quam apud Menandrum: oratio apud unum de medio sumta deque vita honestiorum civium; versus minime cavi, sed verbis sensibusque spissi: apud alterum, dum metro servire coactus est, stilus paulo elatior, et sententiæ dilutiores. Adde huc, consonantes in lingua Latina pro vocalium numero frequentiores esse, quam in Attica: adde omnia apud Latinos vocabula, monosyllabis duntaxat exceptis, esse barytona; de qua re mox plura dicam; et facile pronuncies, minoris esse operæ atque

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Huic in fine sextum jambum appone; et extemplo habebis senarium Terentianum:

Though deep, yet clear though | gentle, yet not dully slow.

Rursus, si ab hoc Euripidis senario, qui primus omnium in Oresta venit,

Ἡκὸν νεκρὸν κευθμῶνα καὶ σκοτοῦ πύλας,

pedem novissimum auferas; quinarium jam habebis, perfectissimum hodierni nostri epici exemplar:

Ἡκὸν νεκρὸν | κευθμῶνα καὶ σκοτοῦ.

Though deep, yet clear, | though gentle, yet not dull.

In Anglico tamen hoc notes velim, tres syllabas positione longas loco brevium poni. Eas tu postea, et quam *Denhamo* veniam concedis, Terentio neges. *Perfectissimum* autem *exemplar* ideo appello; ut poetis nostratibus, ingenii sane venæque felicibus, sed eruditionis interdum modicis, quid hodierni epici, quo numeris omnibus absolutus fiat, rhythmus geniusque sibi poscat, obiter ostendam: in versibus nempe singulis tres syllabas breves. Hoc sane confitendum est, avorum tempore, scabros asperosque versus, magno longarum pondere onustos, plerumque exiisse: hodiernos autem poetas longe eos teretiores tornatioresque dare; sed aure fortassis magistra, non arte; quæ tamen ars principio iudicibus auribus dedebatur. Habent itaque, quod in longo sane opere frustra expectandum, in epigrammate vel elegiola facile obtinendum, versus epici *exemplar*; quo et numerus brevium et sedes ostenduntur. Quamquam in nostris est et varietati locus, ut in his:

Though deep, yet clear; though gentle, yet not dull;  
Strong without rage, without overflowing full.

Ictus in hoc posteriore, qui in secunda syllaba fieri solet, in prima fit; et venuste quidem; modo raro fiat, ac brevis sequatur. Et nescio equidem, an in Terentio quoque, cum trimetrum aliquoties inchoet ab *hicine*, *hocine*, *sicine*, *libera*, non in primam retrahendus sit accentus *libera*, &c. etiam in jambico; ob τὸ ἰσόχρονον scilicet et ἰσόρρυθμον; cum

rhythmus, Hephæstione teste, sit metro potentior. Tale illud Plauti, Rudent. II, 6, 29.

*Piscibus in alto credo præbent pabulum.*

ubi *piscibus* libentius efferrem, quam *piscibus*.

### Licentia Terentiana, qua deflectit a Latinis epicis.

Sed ut redeam, unde digressus sum. Ut a Græcis comicis desciverunt Latini pro brevibus syllabis tardas infulciendo; ita vitio prorsus contrario peccarunt, corripiendo scilicet ejusmodi syllabas, quæ in Latino sermone erant longæ. Hujus autem licentiæ modum ac fines non cujusvis est reperisse; cum ex interpretibus, hi qui laxissime et ultra terminos licentiam hanc expandunt, monstra nonnunquam et portenta pro veris lectionibus tuentur; alii contra, qui nimis arctis eam finibus claudunt, syllabasque omnes ad epicorum poetarum normam exigunt, singulos fere versus miseris modis, addendo, mutilando, invertendo, contra codicum fidem, jugulant et trucidant. Illud in universum animadvertas velim, nullas eos syllabas, quæ natura et vocalis sono longæ sunt, corripuisse; sed eas tantum, quæ per vocalem quidem breves erant, positione tamen et consonantium concursu factæ sunt longæ. Hæ vero voces et numero paucæ sunt, monosyllabæ fere vel disyllabæ, vel cum præpositionibus compositæ; et ex ipsa sede situque commodo veniam merentur. Cum autem in ipso nostræ editionis textu singula hæc in versibus singulis per accentuum intervallum sponte se ostendant; non opus est, ut singillatim hic enumerentur. Illud tantum monebo, quod ante me opinor nemo; in primo fere versuum pede, et parcius alias, licentiam hanc exercuisse nostrum: idque rectissimo judicio; cum actor, in fine prioris versus anima recepta, plenum rapidumque spiritum posset effundere:

Sed id gratum fuisse—

Sine invidia laudem.

Sine omni periculo.

Propter hospitai.

Hic est ille non te.

Studet par referre.

Ob hanc inimicitias.

Ob decem mnas inquit.

Inde sumam uxori.

Soror dicta est, cupio.

Simul consilium cum re.

Color verus, corpus.

Næque Antipho alia.

Sed hoc mihi molestam est.

Bonum ingénium narras.	Adest óptime ipse.
Sed hio Pámphilus quid.	Solent ésse id non fit.
Is hinc béllum fugiens.	Quid huic híc negotist.
Nempe Phórmionem.	Student fácere.
In hano nóstram plateam.	Sed ostium óncrepuit.
Supelléctile opus est.	Némini plúra acerba.
Sed ecce ípsa egreditur.	Quid ignáve peniculo.
Ego exclúdor, ille.	Sed estne ille noster.
Négat quis! négo ait, ajo.	Tamen víx humane.
Enimvéro, Dave, nil loci est.	Tacet óúr non ludo.
Habent déspicatu.	Jubet fráter? ubi is est.
Dolet díctum imprudenti.	Omnia ómnes ubi resciscunt.

Hoc, ut vides, Terentii iudicium erat; ut in primo fere pede versus, ubi paratior venia est, licentia illa uteretur: idcirco excusator, quod non ipse eam primus intulerit; sed a Plauto, Cæcilio, cæterisque tum in scena regnantibus acceptam retinuerit. Licentia certe erat; et *indigna* forte, cui Romuli nepotes indulgerent: Nam qui hodie non comicos veteres excusatum, sed defensum eunt; qui fontem rei causamque et originem deprendisse se glorientur; popularem scilicet tunc temporis pronunciandi morem: ut necesse fuerit comicis, quæ verba communi civium sermone spretis consonantibus rapide efferebantur, ea verba in suis fabulis, quæ audiebantur scilicet, non legebantur, corripere: næ illi operoso conatu nihil dicunt, pollicentes magna nihil extricant. Quid enim? si usus tum civium communis,

Quem penes arbitrium est et jus et norma loquendi,

syllabas de quibus agitur raptim pronunciabat; jam non comicorum vel licentia vel crimen est, qui mori obtemperantes eas corripiebant; sed epicorum, qui usu improbante producebant. Mutantur tantum rei; crimen ipsum non eluitur: aut hi aut illi sunt culpæ damnandi. Quibus autem culpa hæreat, scitu facillimum est. Priorem in *ille* et *esse* constanter producebant epici; noster interdum corripit, sæpius producit: quod si recte et ex usu corripit; tanto sæpius, dum sæpius producit, peccat. *Propter* apud epicos semper priore longa est: noster semel corripit, And. II, 6, 8.

Propter hóspitaï hujusce consuetudinem.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Quin et ubi synalœphæ vis cessat, et vel vocalis quæpiam vel *m* finales non eliduntur, altera vocali eas excipiente; ne hoc quidem in licentiis ponas: qualia ista et plura apud nostrum: *omnes quí amant, mé et ætate, né ubi acceperim, quæ erat mortua, una ire cùm amica, dùm id efficias, quicum uno rêm habebam.* Quippe et epici, Lucretius, Virgilius, Horatius eodem modo in hexametris: *sed dùm abest quod avemus, credimus an quí amant, si mé amas inquit, cocto nùm adest honor idem.* In his autem aliisque similibus tria sunt observanda; nunquam hoc fieri nisi in verbo monosyllabo; quod verbum si in vocalem exit, oportet syllabam esse longam; ictum denique habere in prima syllaba anapæsti. Harum vero conditionum ignorantia quot nuper peperit errores? dum et in polysyllabis verbis, et in syllabis brevibus, et in aliena sede, posse fieri hoc existimabant.

Atque hactenus de licentia Terentiana, deque ejus limitibus, modicis sanè illis neque incommodis: qualem hodie in poetis nostratibus patriaque lingua patienter ferimus. Quin et ausim polliceri sponsorque fore, quemvis adolescentem, vulgaris modo prozodiæ et syllabarum quantitatis callentem, lecta una alteraque editionis nostræ scena, suo Marte ac sine magistro totum hoc quod quæritur percepturum. Quo magis mirum, quosdam cætera doctissimos, sed in his rebus paulo ὀψιμαθεστέρους, tam immodica verborum pompa se et operam suam efferre: quasi tantæ molis esset Romanam nunc licentiam, quantæ olim erat gentem, condidisse. Neque tamen, si ipsi audiendi sunt, immerito gloriantur: cum ex eorum sententia nihil non veteribus comicis et licuerit et libuerit: ut tam vagæ licentiæ limites ullos posuisse, perinde sit ac Sarmatas et Gelonos intra campos suos coercuisse. Nimirum hi non ipsos poetas, non artem et rhythmum genium, sed librarios sibi duces sumunt; et tot fere licentiarum species sibi fingunt, quot in toto Plauto Terentioque vitiosæ lectiones nunc restant; unique loco, qui emendandus erat, ex altero æque mendoso patrocinium quæerunt. Quid mirum igitur; si quo major iis tam falsæ metricæ notitia accrevit, eo in dies, ut queruntur, magis decreverit emendationum suarum numerus? Illud, si dubitas, exemplo sit; ubi Plauti auctoritate pedes creticos in trimetris adsci-

scunt. Locus elegantissimus est, Trinummo, i. 2. in *urbanos*, quos vocat *surras*,

Qui omnia se simulant scire, nec quicquam sciunt :  
 Quod quisque in animo habet aut habiturust, sciunt :  
 Sciunt, quod in aurem rex reginae dixerit :  
 Sciunt, quod Juno fabulatast cum Jove :  
 Quæ neque fu | tura neque | facta sunt | tamen illi sciunt.

Duos illic creticos agnoscunt et accipiunt, dactylorum scilicet vicarios : neque hoc contenti, *innumera* hujusmodi portenta Plauto suo assignant, *pauca* etiam Terentio. Nos pauca illa jam ejuravimus ; de innumeris olim fortasse curabitur. Interea, quid hic Plauti locus sibi postulet, videamus ;

Quæ neque futura nec facta sunt, tamen illi sciunt.

Hic duæ longæ corripuntur ; duo cretici veniunt, quo ne dactylis quidem, si aurem habemus, venire fas est. Hosne *numeros ut laudaverint* Pisonum proavi ? quis comædus actor, ne ipse quidem *Pellio*, vel pretio voluerit emere ; vel blaterare hæc ad tibiam in scena ausus fuerit ? non suas potius sibi res poetam talem habere jusserit ? Si licentiarum nostri de emendatione desperarunt ; humanius tamen erat, de mendo potius confiteri, quam poetam ipsum proscribere. Vide tamen, quam facilis ea ne quærentibus quidem se offerat. Tolle illud *facta* ; et trimetrum, quales hic cæteri sunt, rotundissimum habes :

Quæ neque futura, neque sunt, tamen illi sciunt.

Quin et hoc sensus ipse, non metrum solum, efflagitat : nam *quæ futura*, et *quæ sunt*, in eodem genere sunt opposita : non *futura* et *facta*. Si illud *facta sunt* a poeta esset ; dixisset utique, *quæ neque fient neque facta sunt* ; atque insuper de duobus peccatis unum lucratus esset.

### Ars Terentiana.

Restat jam, ut de arte Terentiana, quæ tantopere olim celebrata est, pauca delibemus. Horatius, Epist. II, 1.

Ambigitur quotiens uter utro sit prior, aufert  
 Pacuvius docti famam senis, Accius alti :

Dieitur Afrani toga convenisse Menandro :

Plautus ad exemplum Siculi properare epicharmi :

Vincere Cæcilius gravitate, TERENTIUS ARTE.

Ubi dubium est, artemne metricam velit, an comicam. Utramque opinor; nam in utraque laude noster, tam versuum concinnitatis, quam lucidæ rerum dispositionis, primas tenebat.

Illud sane in lingua Latina notabile, ne unum quidem verbum præter monosyllaba tonum in ultima habuisse. *Déum* igitur, *virum*, *méum*, *túum* priore licet brevi pronuntiabant, nunquam nisi in versu *deúm*, *virúm*, *meúm*, *tuúm*. Quinctilianus, Instit. I, 5. *Est autem in omni voce utique acuta syllaba, nec ultima unquam: ideoque in disyllabis prior.* Priscianus, p. 1287. *Acutus accentus apud Latinos duo loca habet, penultimum et antepenultimum: apud Græcos autem et ultimum.* Et paulo post; *apud Latinos in ultima syllaba, nisi discretionis causa, poni non solet accentus.* Donatus, p. 1740. *Tonus acutus, cum in Græcis dictionibus tria loca teneat, ultimum, penultimum et antepenultimum; tenet apud Latinos penultimum et antepenultimum; ultimum nunquam.* Maximus Victorinus, p. 1942. *Acutus, cum apud Græcos tria loca teneat, apud nos duobus tantum poni potest; aut in penultima, ut prælegistis, aut ea quæ a fine est tertia, ut prælegimus.* Olympiodorus in Aristotelis Meteora, p. 29. *Τότε μὲν Γραικοὶ ἐκλήθησαν, νῦν δὲ Ἕλληνες. τοῦτο δὲ τὸ ὄνομα οἱ μὲν Ρωμαῖοι παροξύνουσι, Γραικοὶ λέγοντες. ἡ δὲ κοινὴ διάλεκτος ὀξύνει. Καθόλου δὲ οἱ Ρωμαῖοι πᾶν ὄνομα παροξύνουσι διὰ τὸν κόμπον. ἔθεν Ὑπερηνορέοντες ἐκλήθησαν ὑπὸ τῶν ποιητῶν. Hoc est, qui olim Γραικοὶ dicti, nunc appellantur Ἕλληνες. Illius autem verbi penultimam Romani acuiunt, dicentes Γραικοὶ; sed communis sermo acuit ultimam Γραικοὶ. Et universim Romani in quacunque voce penultimam vel antepenultimam acuiunt, propter fastum et grandiloquentiam: unde a poetis dicuntur Ὑπερηνορέοντες, feroces et superbi. Cæterum quod hic fastui tribuit, id dialecto Æolicæ, unde lingua Latina partem maximam profluxit, rectius imputatur. Æolenses enim, ut notum est, Βαρύτονοι erant; et Θεός, Ἄνηρ pronuntiabant, cum alii Θεός, Ἀνὴρ.*

Jam vero id Latinis comicis, qui fabulas suas populo pla-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

effugerentur. Hæ vero synalophæ, quæ tenebras olim magistris offuderunt, jam in nostra editione, percussionum intervallis distincta, ne pueris quidem negotium facessent.

Totum autem hoc, quod de ictu in ultimis syllabis cautum fuisse diximus, de secunda tantum trimetri διποδίῃ capiendum; nam in prima et tertia semper licuit; siquidem ista sine venia conclamatum actumque erat de comœdia tragœdiæque Latina. Cum igitur hunc versum similesque apud nostrum videris,

*Μάλῳ* quod isti di deæque omnes dunt:

cave vitio id poetæ verteris; etsi *Μάλῳ* illud et *omnes* si in communi quis sermone sic acuisset, deridiculo fuisset. Nimirum aures vel invitæ patienter id ferebant, sine quo ne una quidem in fabula scena poterat edolari. Quin et Græcos ipsos eadem tenuit necessitas, eadem passa est indulgentia. Cum Aristophanes dixit,

*Δουλὸν γπισθαι παράφροσυτος δίσποτου.*

Cum Euripides,

*Ἠκὼ νεκρῶν κευθμῶνα καὶ σκοτοῦ πυλας,*

idem admiserunt in *Δουλὸν* et *Ἠκὼ*, quod noster in *Μάλῳ* et *omnes*: ipsi enim alibi priorem acuunt, *Δούλον* et *Ἠκω*.

In secunda igitur trimetri διποδίῃ hoc de quo agimus non licebat. Gellius xviii, 15. *In senariis versibus animadvertunt metrici duos primos pedes, item extremos duos, habere posse singulos integras partes orationis, medios haud unquam posse: sed constare eos semper ex verbis aut dicisis aut mixtis atque confusis.* Quotus quisque hoc vel intelligat? nedum ut senarios per singulos pedes scandendo tempus in hac observatione conterat? At in nostra editione vel aliud agentibus in oculos incurrit; simulque ratio, quam metrici isti tacent, plane apparet. Hoc illi voluerunt; in his et similibus senariis,

*Venit Chremes postridie ad me clamitans.*

*Mansuetique animi officia, quid multis moror.*

duos primos duosque postremos pedes singulis verbis claudi,

et recte: at pedem tertium quartumve non posse recte. Cur hoc? quia tum necesse est, ut ictus in ultimas syllabas cadant; quod, ut dixi, in prima ultimaque διποδία solet fieri; in media nec solet et vix unquam licet. Rarissime igitur, semel atque iterum, sed magno sententiæ lucro, admisit hoc in trimetris Terentius:

Persuásit nox, amor, vinum, adolescentia.

Sceléstá ovém lupó commisi. dispudet.

Nam illud, Nosse ómnia hæc salús est adolescentibus,

in hac editione *saluti* est. Notandum quoque in *amor* et *lupó* priorem brevem esse, et ex musicæ rationibus ita oportere; ut apud Horatium,

Jam jam efficaci do manus scientiæ.

Ad pervicacis heu pedés Achillei.

Et similiter in verbo trisyllabo duos ictus recipiente, si id διποδία trochaicam inchoat, media erit ex arte brevis,

Nisi pol filiúm multimodis éxpeto, ut redeát domum.

Ita recte hic editum, non *expecto*; ut et alia plurima, quæ ante nos vitiosa ferebantur, in omni versuum genere hic corriguntur.

C. SULPITII APOLLIN.

PERIOCHA IN TERENT.

ADELPHOS.

**DUOS** cum haberet Demea adolescentulos,  
**Dat** Micioni fratri adoptandum Æschinum :  
**Sed** Ctesiphonem retinet. hunc citharistriæ  
**Lepore** captum, sub duro ac tristi patre,  
**Frater** celebrat Æschinus, famamque  
**Amoris** in sese transferebat; denique  
**Fidicinam** lenoni eripuit. vitiaverat  
**Idem** Æschinus civem Atticam pauperculam,  
**Fidemque** dederat, hanc sibi uxorem fore.  
**Demea** jurgare, graviter ferre. mox tamen  
**Ut** veritas patefacta est, ducit Æschinus  
**Vitiatam** ; potitur Ctesiphō citharistriam.

In aliis editionibus, quas hic quoque sequitur Westerhovius, additur sub finem hic versus, *Exorato suo* duro patre Demea. Vid. Lindenbr. infra, in observatt. in Donat. initio. Z.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

tibus L. Ambivio, et L. Turpione : qui cum suis gregibus etiam tum personati agebant. Modulata est autem tibiis dextris, id est, Lydiis, ob seriam gravitatem, qua fere in omnibus comœdiis utitur hic poeta. Sæpe tamen, mutatis per scenam modis, cantica mutavit : quod significat titulus scenæ, habens subjectas personis literas, M. M. C. Item diverbia ab histrionibus crebro pronunciata sunt, quæ significantur D. et M. literis secundum personarum nomina præscriptis, in eo loco ubi incipit scena. Annotandum sane, quod hæc fabula προσαρκεδὸν πρόσωπον non habet, hoc est, personam, quæ ad argumentum nihil attineat, quæque sit assumpta extrinsecus, ut est in Andria Sosia. Hanc dicunt ex Terentianis secundo loco actam, etiam tum rudi nomine poetæ. Itaque sic pronunciatam, *Adelphæ Terentii*, non *Terentii Adelphæ* : quod adhuc magis de fabulæ nomine poeta, quam de poetæ nomine fabula commendabatur (quæ de tempore hujus fabulæ et nomine dicuntur, nugæ sunt. Vide Petit. de Ord. comœd. Terent. tom. I. p. 57, Z.). In hac quidem spectatur quid intersit inter rusticam et urbanam vitam : mitem et asperam : cœlibis et mariti : veri patris et per adoptionem facti. Quibus propositis ad exemplum, vitanda perinde fugiendaque Terentius monstrans, artificis poetæ per totam fabulam obtinet laudem.

## ARGUMENTUM.

**EX** duobus Atticis fratribus, alter quidem Demea nomine rus coluit, uxorem duxit, filios suscepit duos, Æschinum et Ctesiphonem. At alter, Micio nomine, uxorem non duxit, et filios procreare noluit: sed sibi filium fratris Æschinum adoptavit: atque ita indulgenter eduxit a parvulo, ut effuse luxuriatus adolescens, ad postremum civem Atticam virginem vitiaret, captus amore ejus. quo facto, et cum matre puellæ pepigit nuptias ejusdem, quam vitiavit. Quumque rem gestam ad patris, a quo adoptatus fuerat, conscientiam jam jamque perlaturus esset, precibus Ctesiphonis fratris sui, qui apud durum patrem atque agrestem Demeam parcius atque arctius haberetur, impulsus est, et ut eidem a lenone raperet meretricem: quo facto, multiplici errore completur fabula. Nam et Demea cum hoc ipso, id est, cum Micione litigabat, tanquam cum eo qui corruperit adolescentem adoptatum, in mores perditos, nesciens suum sibi filium Ctesiphonem esse corruptum, eluditurque a Syro et Micione per totam fabulam. Et mater puellæ jam decimo mense post raptum virginis, Æschinum credit sibi ipsi rapuisse meretricem. quæ perturbatio cito in tranquillum redacta est. Nam re comperta de vitio virginis, Micio dat civem Æschino quam concupiverat: ejusque matrem ipse accipit. Deprehenso vero Ctesiphone in amore meretricis, primo irascitur Demea: post lenitur, atque habendæ ejus meretricis licentiam præbet. *Primus actus* hæc continet, Micionis solius primo verba: et post, ejusdem et Demeæ jurgium. *Secundus actus* hæc continet, lenonis alteram rixam adversus Æschinum pro puella: ejusdem apud Syrum querelas: lætitiâ Ctesiphonis: obsessionem amicæ: et ejusdem gratiarum actiones apud Æschinum. *Tertius actus* hæc continet, trepidationem matris Sostratæ et Cantharæ

nutricis ob parturientem Pamphilam vitiatam ab Æschino: Getam nunciantem dominæ suæ per errorem, quod sibi rapuerit Æschinus meretricem: reditum in scenam Demeæ: ejusdemque cum Syro ludificante sermocinationem: interventum Hegionis, cum querela apud eundem Demeam de facto Æschini, de consolatione Sostratæ. *Quartus actus* hæc continet, Ctesiphonis cum Syro colloquium: delusionem Demeæ: ejusdemque in scenam interventum, atque secundam frustrationem per Syrum factam: Micionis cum Hegione sermonem: querelam Æschini de rebus suis, ejusdemque cum Micione patre facetissimam dissertationem: Demeæ reditum in scenam ex errore, in quem eum conjecerat Syrus: et renovatum cum fratre ejusdem jurgium: processionem in scenam temulenti Syri. *Quintus actus* hæc continet, deprehensionem Ctesiphonis cum meretrice: tertium cum Micione jurgium Demeæ, ejusdemque vitæ pristinæ correptionem: et per eum multa in comœdia nova, hoc est, blandimentum circa Æschinum, et affabilitatem circa Getam: conciliationem Syri et uxoris ejus: et veniam circa Ctesiphonem: permissionemque habendæ meretricis. Servatur autem per totam fabulam mitis Micio, sævus Demea, leno avarus, callidus Syrus, timidus Ctesipho, liberalis Æschinus, pavidæ mulieres, gravis Hegio. In dividendis actibus fabulæ identidem meminerimus, primo paginarum dinumerationem neque Græcos, neque Latinos servasse: quum ejus distributio hujusmodi rationem habeat, ut ubi attentior spectator esse potuerit, longior actus sit: ubi fastidiosior, brevior atque contractior. Deinde etiam illud, in eundem actum posse conjici, et tres et quatuor scenas introeuntium atque exeuntium personarum. Facta autem hæc unæ est de duabus fabulis, Adelphis Menandri, et Commorientibus Diphili.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

# P. TERENTII ADELPHI.

*Acta ludis funebribus Æmili Pauli. Quos fecere Q. Fabius Maximus. P. Cornelius Africanus. Egere L. Attilius Prenestinus, Minutius Prothimus. Modos fecit Flaccus Claudii, Tibius Sarranis. Facta e Græca Menandri L. Anicio M. Cornelio Cos.*

## PROLOGUS.

**POSTQUAM** poeta sensit scripturam suam .  
Ab iniquis observari, et adversarios

*Tibius Sarranis]* Dacera legendum esse censet, acta primum tibiis Lydiis, deinde tibiis Sarranis. Nam tibiis Lydiis, i. e. duas dextras, edidisse sonum gravem, et lugubrem, qui adeo conveniret ludis funebribus; post primam vero editionem tibiis Sarranis, seu sinistris, quæ sonum acutum, minusque tristem ederent, eandem repetitam esse fabulam. Sane hæc emendatio magnam veri speciem accipit ex Donati auctoritate; vide præfationem ejus in hanc fab. Z.

1 *Postquam poeta sensit scripturam]* *Postquam*, pro quoniam; cujus reciprocum, quoniam pro postquam. Plautus in *Aulularia*, prol. 9, quoniam is moritur, ita avido ingenio fuit. *Postquam poeta sensit scripturam suam*. Indifferenter omnis qui aliquid scripsisset, scriptor a veteribus dicebatur. D.

*Postquam poeta sensit]* Eadem consuetudo prologi semel signata apud Terentium perseverat, uti magis maledicis adversariis respondeat. Neque sunt prologorum officia, quæ compleat. *Postquam poeta sensit ab iniquis obser-*

*vari]* Ab adversariis, hoc est, a Lascio Lanuino. E.

2 *Ab iniquis]* Inimicis; ut, *Æn.* VIII, 292. *Fatis Junonis iniquæ.* *Observari]* *Observatio*, ad honorem refertur: ut, *Georg.* IV, 210, præterea regem non sic *Ægyptus et ingens Lydia, nec populi Parthorum aut Medus Hydaspes observant.* Sed nunc *observari*, captari significat. *Observari* ergo et honorari, et captari, et audiri significat. ut *Plautus*, *Amph.* I, 3. 9, *Observatote, ut blande palpetur mulieri.* D.

*Iniquos observare]* Vulgo ab iniquis observari. Quæ grammaticis cujusdam mihi videtur correctio, caventis, ne iniquos a scriptura observatos acciperent pueruli; quod cavere ineptum est. Jam una hæc sententia, cum vulgo aliter dicatur, scripturam observari, aliter, adversarios eam rapere in pejorem partem; quod genus vitii imprimis fugiunt probi scriptores. Eo.

*Iniquis]* In *Heaut.* prol. v. 27. *ne plus iniquum possit quam æquum oratio.* *Cic.* pro *Plano.* c. 23. *Si inique a tuis jactatum graviter querebatur.* R. D.

Rapere in pejorem partem, quam acturi sumus :

Indicio de se ipse erit; vos eritis iudices,

Laudin' an vitio duci id factum oporteat.

5

Synapthnescontes Diphili comoedia 'st :

Eam Commorientes Plautus fecit fabulam.

In Græca adolescens est, qui lenoni eripuit

3 *Rapers in pejorem partem*] Varietas per genera verborum; et utrique sententiæ apte jungimus scripturam suam. *Rapere in pejorem partem*] Id est vitio dare, vituperare. D.

*In pejorem partem, quam acturi sumus*] Animadvertit, iniquos rapere aliter quod dictum est a Terentio, quam nos acturi sumus. B.

*Rapers in pejorem partem*] H. e. secus interpretari, reprehendere. Pollio Ciceroni ad Div. X. 33. *pium meum consilium raperent in contrariam partem.* R. D.

4 *Indicio de se ipse erit*] Miro expressit simplicitatem vera dicturi, quum indicaturum de se dixit, non narraturum (lib. uterque, mire de se expressit, simplicitatem veram dicturus, quum indicaturum se dixerit, non narraturum).

Et indicio erit, pro index erit. *Indicio de se*] *Indicuit* is, qui de se volens aliquid, et de aliis etiam prodit (iisdem libri, qui de se tantum, et adhuc invitatus quidnam divulgat): sed confitetur qui de se tantum, et qui invitatus.

*Vos eritis iudices*] Bene: quia apud iudices indicium profitentur, qui accusatorem adjuvant. D.

*Indicio de se ipse erit*] Ipse voluit de se indicium dare, uti vos iudices esse possitis, id quod facit an laudandum sit, an vituperandum. B.

*Indicio de se*] Laeret. IV. 1013.

*Indicio que sui facti percipere suere.*

*Indicare autem et confiteri, eodem sensu usurpat Cicero pro Arch. 11.* W.

*De sese ipse erit, vos j.*] Vulgo obscuratis quidem verbis gravibus se ipse, numerisque pessimis. Observa paronomasiam in verbis indicio et iudices. B.

5 *Laudin' an vitio*] Medium non fecit, ut appareat, si crimen non sit, laudi debere esse. D.

Pronomen *id*, interpone post factum, ex Bombino, Victor. et duobus regis codd. B.

6 *Synapthnescontes Diphili comoedia est*] Nec numeri, nec genera respicienda sunt, contra sententiam remque ipsam. D.

7 *Eam commorientes Plautus fecit fabulam*] Sicut apud Græcos *ἀπῆμα*, sic apud Latinos generaliter *fabula* dicitur: cujus species sunt, *tragedia, comoedia, togata, tabernaria, pretexta, crepidata, attellana, μῦθος, rhintonica.* D.

*Commorientes Plautus fecit*] Apud Gellium, III, 3. negat hanc fabulam esse Plauti Marcus Varro, seu potius Accius apud Varronem, sed auctorem esse M. Aquilium. Nam Varro ipse, quantum ex verbis Gellii colligitur, non Aquilio tribuit, sed potius Plantio cuidam. Igitur cum probabile non sit, Terentium, qui statim post Plantam vixit, ignorasse, quis auctor illius esset fabulæ verus; et ipsius Varronis auctoritas nobis ea esse debeat, ut virum erroris non insimulemus: forte difficultas rei ita potest tolli, ut apud nostrum legatur *Plautius*, quod librariorum sive inscitia sive incuria postea commutavit in *Plautus*, quod erat nomen notius. Z.

*Commorientes*] Equidem hac in parte plus tribue Terentio. B.

8 *In Græca adolescens est*] Diphili scilicet, quasi diceret, quidam adolescens est, qui lenoni eripuit meretricem. D.

*Eripit* non modo Donati auctoritate et Faerni codd. omnium, quibus et duo

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Reprehensum, qui præteritus negligentia'st.

Nam quod isti dicunt malevoli, homines nobiles 15

Eum adjuvare, assidueque una scribere :

Quod illi maledictum vehemens esse existimant,

Eam laudem hinc ducit maximam ; quum illis placet,

Qui vobis universis et populo placent ;

Quorum opera in bello, in otio, in negotio, 20

Suo quisque tempore usus est sine superbia.

locum est de integro tractare. *Reprehensum proprio est retrahere. Phædr. V. 8. 3. ubi v. interpret. R. D.*

14 *Negligentia est*] Plauti scilicet ; cuius *mulari nunc exoptat negligentiam. D.*

*Negligentia*] I. e. voluntaria prætermissione, v. notata ad *Andr. prolog. v. 20. R. D.*

15 *Nam quod isti dicunt*] *Nam*, incipiendi vim habet modo : ut, *Plant. Mil. I, 1. 5. Nam ego hanc macherem meam dico. Homines nobiles*] Scipionem Africanam significat et Lælium sapientem, et furium Pium, (*Publium*). D.

*Homines nobiles*] Cicero ad Atticam lib. 7. epist. 3. *Terentii fabelle propter elegantiam sermonis putabantur a. C. Lælio scribi. L.*

16 *Eum adjuvare*] Legitur et *adjuvare. Paonius in Chryse : Adjuta mihi. Assidueque una scribere*] Non sic dicit adversarius : verum hinc oratorie crimen non tangit (*Non sic dicit adversarius ; verum oratorie hoc crimen impingit. Ms. Bænd. Hulst. et odd. vett.*). D.

19 *Qui vobis universis, et populo placent*] *Universis*, qui in caeca sunt, dicit. *Populo*, qui etiam præter theatrum (*præerat theatra. lib. uterque*), id est, universam urbem. D.

20 *In bello*] Scipionis. *In otio*] Furii Pii, (*Publii*.) *In negotio*] Scilicet Lælii sapientis. D.

*Quorum opera in bello*] Hinc Scipio Africanus est. *In otio*] Lælius sapientissimus. *In negotio*] Vel Philus vel Servilius. E.

Quodsi vero essent intelligendi, quos Donatus Bagraphinusque nominant, dis-

tributio tamen ea perquam esset ridicula. Sensus enim est : quocumque in re, sive in bello, sive in pace, in qua pace mox otio fruimur, mox in negotio sumus occupati. S.

*In otio*] I. e. in pace. Cic. ad Div. II. 17. *Si ante auditum erit otium esse in Syria ubi v. Manut. R. D.*

21 *Suo quisque tempore*] Suis in necessitatibus, ubicunque opera aliorum eget. S.

21 *Suo quisque tempore*] Quorum opera unusquisque usus est in necessitatibus suis, sine aliqua eorum superbia. Deinde subjungit, cur officium suum non compleat, ut argumentum narret, quod senes qui primi venient, argumenti continent expositionem : et breviter postulat audientiam, *facite equanimitas*] Hoc est, sequos animos ut habeatis. E.

*Suo tempore*] *Suum tempus* eleganter dicitur, quod alicui commodum est. Cic. Verr. III. 60. *dicit se suo tempore esse rediturum. Valer. Flacc. I. 543. poscunt jam me sua tempora Grati ubi v. Barmann. Opponitur tempus alienum. Liv. XLII. 43. tempus est status rerum ut sæpe. R. D.*

*Sine superbia*] Nemo Romanorum adeo est superbus, qui operam eorum in quoquam discrimine suo fastidiat. S.

*Sine superbia*] Et sane omnes, quos vidi interpretes referunt hoc ad operam Scipionis et cæterorum. Sed quid opus est ista transpositione, cum commode accipi possit de iis, qui horum virorum opera usi sunt? ut sit sensus : *quorum officium nemo repudiavit, seu, quorum officio uti nemo est dedignatus. Sane*

**Dehinc ne expectetis argumentum fabulæ :  
Senes, qui primū venient, ii partem aperient,  
In agendo partem ostendent. facite, æquanimitas  
Poetæ ad scribendum augeat industriam.**

25

superbis erat, auxilium a tantis viris oblatum respuere. M.

Sine superbia] Hoc referendum ad homines nobiles qui inferiorum causas sine fastu agebant. R. D.

23 Pro partem lege partim ; ut Hec. prol. 6. B.

24 In agendo partem ostendent] *Σχῆμα ἀνωμότατον*. Hic enim jam non senes accipiendi essent : immo potius ceteris personarum. sed ipsi senes in statario characterē partem aperient : in motorio, partem ostendent. Nam duo agendi sunt principales modi, motorius et sta-

tarius : ex quibus ille tertius nascitur, qui dicitur *μικτός*. *Æquanimitas*] Favor et propitius animus : et docet, vestra. D.

*Facite æquanimitas*] Ovidius, excitat auditor studium. L.

Versus integer mihi excidisse videtur, ut legas, *facite, æquanimitas | Bonitasque vestra adiutrix nostre industrie | Poetæ ad scribendum augeant industriam*. Vide *Phorm.* prol. 35. et *Hec.* prol. 24. ubi idem occurrit : nec abhorret a consuetudine Terentii eodem versus in prologis repetere. B.

# ACT. I. SCENA I.

MICIO.

**STORAX.** non rediit hac nocte a coena Æschinus?  
Neque servolorum quisquam, qui advorsum ierant?  
Profecto hoc vere dicunt, si absis uspiam,